借用金の増(減)額 (796,045) (788,214)
預け金(要求払を除く)の(増)減額 68,193 184,287
金融派生商品資産及び金融派生商品負債の純変動額 (39,812) (340,792)
金融保証契約負債の増(減)額 1,459 23,619
社債の増(減)額 218,127 392,142
その他 40,157 313,764
営業活動によるキャッシュ・フロー (448,819) 463,294

投資活動によるキャッシュ・フロー
純損益を通じて公正価値で測定する金融資産の取得 (29,216) (28,702)
純損益を通じて公正価値で測定する金融資産の売却 6,851 4,840
有価証券の取得による支出 (30,600) —
有価証券の売却・償還による収入 22,354 23,500
持分法で会計処理されている投資の取得による支出 (12,570) (3,607)
持分法で会計処理されている投資の回収による収入 9,111 13,009
その他 (4,798) (1,404)
投資活動によるキャッシュ・フロー (38,867) 7,635

財務活動によるキャッシュ・フロー
株式の発行による収入 20,100 98,500
国庫納付の支払額 (31,150) (26,525)
その他 ― (197)
財務活動によるキャッシュ・フロー (11,050) 71,777

現金及び現金同等物に係る換算差額 7,106 (5,044)
現金及び現金同等物の正味増（減）額 (491,630) 537,662
現金及び現金同等物の期首残高 1,498,807 1,007,176
現金及び現金同等物の期末残高 1,007,176 1,544,838

営業活動によるキャッシュ・フローは以下を含んでおります。
利息による収入 416,979 442,505
利息による支出 (253,882) (253,823)

（
参
考
）
国
際
財
務
報
告
基
準
に
準
拠
し
た
連
結
財
務
諸
表

財
務
状
況

2

77株式会社 国際協力銀行  /  年次報告書 2020

2．基準差調整表

　当行グループは、日本基準に準拠した連結財務諸表に加えて、IFRS 連結財務諸表を参考情報として開示しており
ます。日本基準と IFRS では重要な会計方針が異なることから、以下のとおり当行グループの資産、負債及び資本に
対する調整表並びに当期損益の調整表を記載しております。

1  資産、負債及び資本に対する調整表
第7期末(2019年3月31日)

(単位：百万円)

日本基準 表示組替 認識及び
測定の差異 IFRS 注記

資産 資産
現金預け金 1,191,463 — — 1,191,463 現金預け金

— 145,242 (6) 145,235 金融派生商品資産 A

— 358,278 3,686 361,964 純損益を通じて公正価値で
測定する金融資産 B,C

有価証券 367,026 (283,239) 300 84,087 有価証券 B,C
貸出金 13,576,561 (389,138) 110,723 13,298,146 貸出金及びその他の債権 B,D

— 130,079 15,754 145,834 持分法で会計処理されてい
る投資 C,E

有形固定資産 27,979 — — 27,979 有形固定資産
無形固定資産 6,710 (6,710) — —
その他資産 280,568 (144,650) (2,772) 133,145 その他の資産 A,D
支払承諾見返 2,491,767 — (2,491,767) — H
貸倒引当金 (293,126) 293,126 — — D
資産合計 17,648,951 102,988 (2,364,081) 15,387,859 資産合計
負債 負債

— 243,347 — 243,346 金融派生商品負債 A
借用金 7,574,713 — — 7,574,713 借用金
社債 4,583,492 — 23,389 4,606,882 社債 G

— — 75,346 75,346 金融保証契約負債 H
退職給付に係る負債 6,988 (6,988) — — I
役員退職慰労引当金 31 (31) — —
その他負債 304,718 (132,763) (34,235) 137,720 その他の負債 A,I
賞与引当金 566 (566) — —
役員賞与引当金 9 (9) — —
支払承諾 2,491,767 — (2,491,767) — H
負債合計 14,962,287 102,988 (2,427,267) 12,638,008 負債合計
純資産 資本
資本金 1,785,300 — — 1,785,300 資本金
利益剰余金 905,474 — 42,504 947,978 利益剰余金

— (4,345) 20,681 16,335 その他の資本の構成要素 E,I
その他有価証券評価差額金 (557) 557 — — C
繰延ヘッジ損益 (11,048) 11,048 — — A
為替換算調整勘定 7,260 (7,260) — — E
非支配株主持分 235 — — 235 非支配持分
純資産合計 2,686,664 — 63,186 2,749,850 資本合計
負債及び純資産の合計 17,648,951 102,988 (2,364,081) 15,387,859 負債及び資本の合計

（
参
考
）
国
際
財
務
報
告
基
準
に
準
拠
し
た
連
結
財
務
諸
表

2

財
務
状
況

78 株式会社 国際協力銀行  /  年次報告書 2020

第8期末（2020年3月31日）
（単位：百万円）

日本基準 表示組替 認識及び
測定の差異 IFRS 注記

資産 資産
現金預け金 1,544,838 — — 1,544,838 現金預け金

— 422,027 (1,090) 420,937 金融派生商品資産 A

— 377,938 (3,342) 374,596 純損益を通じて公正価値で測定する金融資産 B,C

有価証券 358,748 (309,033) 10,817 60,532 有価証券 B,C
貸出金 13,133,980 (395,893) 21,422 12,759,508 貸出金及びその他の債権 B,D

— 120,494 11,361 131,856 持分法で会計処理されている投資 C,E

有形固定資産 28,146 — — 28,146 有形固定資産
無形固定資産 5,227 (5,227) — —
その他資産 434,040 (367,775) 2,875 69,141 その他の資産 A,D,F
支払承諾見返 2,118,383 — (2,118,383) — H
貸倒引当金 (285,855) 285,855 — — D
資産合計 17,337,510 128,387 (2,076,339) 15,389,558 資産合計
負債 負債

— 178,252 3 178,255 金融派生商品負債 A
借用金 6,786,499 — — 6,786,499 借用金
社債 4,886,646 — 112,377 4,999,024 社債 G

— — 98,965 98,965 金融保証契約負債 H
退職給付に係る負債 6,715 (6,715) — — I
役員退職慰労引当金 44 (44) — —
その他負債 424,572 (42,507) (22,421) 359,643 その他の負債 A,F,I
賞与引当金 586 (586) — —
役員賞与引当金 10 (10) — —
支払承諾 2,118,383 — (2,118,383) — H
負債合計 14,223,458 128,387 (1,929,456) 12,422,389 負債合計
純資産 資本
資本金 1,883,800 — — 1,883,800 資本金
利益剰余金 995,688 — 77,972 1,073,661 利益剰余金

— 234,291 (224,855) 9,436 その他の資本の構成要素 E,I
その他有価証券評価差額金 (3,486) 3,486 — — C
繰延ヘッジ損益 231,303 (231,303) — — A
為替換算調整勘定 6,475 (6,475) — — E
非支配株主持分 271 — — 271 非支配持分
純資産合計 3,114,051 — (146,882) 2,967,168 資本合計
負債及び純資産の合計 17,337,510 128,387 (2,076,339) 15,389,558 負債及び資本の合計

（
参
考
）
国
際
財
務
報
告
基
準
に
準
拠
し
た
連
結
財
務
諸
表

財
務
状
況

2

79株式会社 国際協力銀行  /  年次報告書 2020

2  当期損益の調整表
第7期(2019年3月期)

(単位：百万円)

日本基準 表示組替 認識及び
測定の差異 IFRS 注記

資金運用収益 450,798 (7,073) 9,475 453,200 利息収益 B,D
資金調達費用 365,878 (95,797) 1,285 271,366 利息費用 G

181,834 純利息収益
役務取引等収益 23,030 (163) (5,974) 16,892 役務取引等収益 B
役務取引等費用 2,993 — — 2,993 役務取引等費用

— 95,599 (76,072) 19,527 純金融派生商品費用 A
組合出資に係る持分利益※1 467 (467) — — B

— 3,380 (1,586) 1,794
純損益を通じて公正価値で
測定する金融資産に係る
純損失

B

— 20 54 74
償却原価で測定する金融資
産の認識の中止に伴う
純利得

その他業務収益 272 (272) — —
その他の経常収益※1 1,337 (1,337) — — B
特別利益 6 (6) — —

— (518) 668 150 その他の収益
7,197 利息以外の費用

174,636 業務収益

償却債権取立益※1 3,208 (3,208) — — D
貸倒引当金繰入額※2 19,561 (19,561) — —

— 16,353 (684) 15,669 金融資産の減損損失 D
158,967 純業務収益

その他業務費用 2,638 (2,638) — —
営業経費 21,200 — (261) 20,938 営業費用 I
その他の経常費用※2 11,788 (11,788) — — B

— 2,638 (1,197) 1,440 その他の費用
22,379 業務費用

持分法による投資損失※2 2,026 (1,138) — 887 持分法による投資損失 E
135,700 税引前利益

法人税等 4 — — 4 法人所得税費用
当期純利益 53,030 — 82,665 135,695 当期利益

※1　これらの科目は、日本基準の「その他経常収益」に含まれております。
※2　これらの科目は、日本基準の「その他経常費用」に含まれております。

（
参
考
）
国
際
財
務
報
告
基
準
に
準
拠
し
た
連
結
財
務
諸
表

2

財
務
状
況

80 株式会社 国際協力銀行  /  年次報告書 2020

第8期(2020年3月期)
(単位：百万円)

日本基準 表示組替 認識及び
測定の差異 IFRS 注記

資金運用収益 417,832 (6,543) 10,997 422,286 利息収益 B,D
資金調達費用 329,800 (84,686) 1,334 246,447 利息費用 G

175,838 純利息収益
役務取引等収益 25,595 (471) (8,225) 16,898 役務取引等収益 B
役務取引等費用 3,253 — — 3,253 役務取引等費用

— (85,500) 149,370 63,870 純金融派生商品収益 A
組合出資に係る持分利益※1 4,411 (4,411) — — B

— 8,243 8,690 16,934
純損益を通じて公正価値で
測定する金融資産に係る
純利得

B

その他の経常収益※1 1,493 (1,493) — — B
特別利益 16 (16) — —

— 3,601 (3,322) 279 その他の収益
94,728 利息以外の収益

270,566 業務収益
貸倒引当金戻入額※1 7,215 (7,215) — — D
償却債権取立益※1 29,308 (29,308) — —

— (33,625) 125,997 92,372 金融資産の減損損失 D
178,194 純業務収益

その他業務費用 8,924 (8,924) — —
営業経費 21,365 — (80) 21,284 営業費用 I
その他の経常費用※2 2,899 (2,899) — — B

— 8,112 (5,278) 2,833 その他の費用
24,117 業務費用

持分法による投資損失※2 2,828 (1,091) — 1,736 持分法による投資損失 E
152,340 税引前利益

法人税等 25 — — 25 法人所得税費用
当期純利益 116,775 — 35,538 152,314 当期利益

※1　これらの科目は、日本基準の「その他経常収益」に含まれております。
※2　これらの科目は、日本基準の「その他経常費用」に含まれております。

（
参
考
）
国
際
財
務
報
告
基
準
に
準
拠
し
た
連
結
財
務
諸
表

財
務
状
況

2

81株式会社 国際協力銀行  /  年次報告書 2020

資産、負債及び資本の調整表並びに当期利益の調整表に関する注記

A. 金融派生商品資産及び金融派生商品負債
　（1）ヘッジ会計
当行グループは、為替リスク及び金利リスクをヘッジする目的で金融派生商品を利用しております。当行グループ
は、日本基準連結財務諸表より会計上のミスマッチを消去するため、公正価値ベースで99.9%以上のデリバティブ
取引に対して、マクロヘッジを含むヘッジ会計を適用しております。
2012年の IFRS 初度適用時から 2018年 3月期末まで、当行グループは IAS 第 39号のヘッジ会計を適用せず、
IFRS 連結財務諸表にはデリバティブ取引を用いたリスク管理活動の効果が反映されておりませんでした。当行グ
ループは、IFRS 第９号適用後の 2018年 4月 1日以降に発行された社債の金利リスクの公正価値ヘッジを主な対
象として、ヘッジ会計を適用しております。
IFRS のヘッジ会計の詳細は連結財務諸表の注記３.G 及び注記８に記載されております。加えて、日本基準では